

INSTITUT FOR
MENNESKERETTIGHEDER

STRANDGADE 56 · 1401 KØBENHAVN K
TLF. 32 69 88 88
FAX 32 69 88 00
CENTER@HUMANRIGHTS.DK
WWW.MENNESKERET.DK
WWW.HUMANRIGHTS.DK

MODTAGET

22 JUNI 2009

12-05
Den Centrale Indlevering

DATO 22.6.09

JNR.

UDREDNING nr. 6:

Afviste asylansøgere og andre udlændinge i udsendelsesposition i Danmark

Hermed denne IMR-Udredning til orientering.

Med venlig hilsen

Institut for Menneskerettigheder

IMR præsenterer ny asyludredning

FRA MENNESKERET.DK: Næste uge offentliggør Institut for Menneskerettigheder sin udredning om afviste asylansøgere i Danmark. Det sker under et offentligt møde den 22. juni hos instituttet.

Reduktion af økonomiske ydelser, påbud om ophold på udrejsecentre, meldepligt hos politiet og risiko for frihedsberøvelse.

Dette er blot nogle af de tiltag, den danske stat gennem de seneste år har iværksat for at påvirke de afviste asylansøgere til at rejse frivilligt hjem. Senest har regeringen nu indgået en hjemsendelsesaftale med Irak, og dermed står 265 afviste irakiske asylansøgere til at skulle tilbage i den nærmeste fremtid.

Spørgsmålet er, hvordan den lange opholdstid og de overhængende trusler om hjemsendelser har påvirket de afviste asylansøgere og andre udlændinge, der står til at blive udsendt af Danmark? Hvilke konsekvenser har udlændingeloven haft, hvordan er den blevet oplevet og hvad er de menneskeretlige problemstillinger i alt dette?

Med disse spørgsmål som udgangspunkt har IMR i over et års tid arbejdet på en længere udredning om de afviste asylansøgers forhold i Danmark. Og nu er resultatet på trapperne.

Forpligtelser under lup

- Formålet med udredningen er at kaste lys over forholdene for afviste asylansøgere og andre udlændinge i udsendelsesposition i Danmark. Det gør vi, fordi vi simpelthen har brug for et bedre vidensgrundlag, hvis vi fremover skal undgå nogle af de u hensigtsmæssige konsekvenser, som den nuværende lovgivning har vist at have for de afviste asylansøgere, forklarer projektleder hos IMR, Lisbeth Garly Andersen til menneskeret.dk.

Den ny udredning får titlen "Udredning nr. 6: Afviste asylansøgere og andre udlændinge i udsendelsesposition i Danmark", og den omhandler aspekter i forhold til asylansøgernes bolig, privat- og familieliv, økonomiske, uddannelses- og arbejdsmæssige forhold samt sundhedsmæssige forhold.

Udredningen vil blive gjort tilgængelig for offentligheden under et åbent møde hos instituttet den 22. juni 2009.

Tid og sted: Mandag den 22. juni 2009 kl. 13-14:30. Institut for Menneskerettigheder, Sal: Nordskov, Strandgade 56, 1401 København K. Tilmelding ikke nødvendigt.

FAKTA

IMR's udredning om de afviste asylansøgere og andre udlændinge i udsendelsesposition er baseret på flere datakilder, herunder:

- 60 kvalitative interviews med afviste asylansøgere og andre udlændinge i udsendelsesposition
- Interviews med Dansk Røde Kors personale, Rigspolitiet, frivillige organisationer og myndigheder
- Gennemgang af udvalgte sagsakter, vagtbøger på asylcentre, statistisk materiale samt relevante undersøgelser.

Udredningen fokuserer på forhold vedrørende bolig, privat- og familieliv, økonomiske, uddannelses- og arbejdsmæssige forhold samt sundhedsmæssige forhold. Udredningen indeholder herudover analyser af de menneskeretlige forpligtelser, der er indeholdt i FN's konventioner om civile, politiske, økonomiske og sociale rettigheder samt i den Europæiske Menneskerettighedskonvention og andre bindende dokumenter fra Europarådet.

Udredningen vil desuden indeholde en række forslag til overvejelse om forbedring af forholdene for afviste asylansøgere og andre i udsendelsesposition.